REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                         CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO

SUL RS. ANO 2025. Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dezessete

horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal, realizou-se a 13ª Sessão

Ordinária de 2025. Após a verificação de quórum, constatou-se a presença dos seguintes

vereadores: GILSEMAR HONNEF, DEBORA BUSATTO e JANAINA FREESE da bancada

do PP, CARLOS ALEXANDRE LYRA e CLAUDIOMIRO SEVERO da bancada do PL,

OLAVO DA ROSA e VINICIUS ALFREDO NEU da bancada do PT, EZEQUIEL TAVARES

e ANTÔNIO LOVATTO POSSEBON da bancada do PSB. Constatado o número legal de

vereadores, o Presidente Ver. GILSEMAR HONNEF, em nome de Deus declarou abertos os

trabalhos da 13ª Sessão Ordinária, saudou a todos os presentes. Colocou em discussão e votação

a Ata da 12ª Sessão Ordinária de 2025: Aprovada por unanimidade. Esteve presente na

Sessão o Secretário Da Agricultura, Senhor Paulo Munir Cerentini, conforme pedido no

Requerimento nº 004/2025 da Vereadora Débora Busatto, Paulo esclareceu o funcionamento

de sua Secretaria;  quais os principais programas e projetos em andamento na secretaria

de agricultura, quais politicas estão sendo implementadas para apoiar a agricultura

familiar e os pequenos produtores, qual é o orçamento atual da secretaria, quais foram

os principais investimentos na agricultura nos últimos anos, existe um plano para

incentivar a participação de jovens na agricultura e evitar o êxodo rural entre outros

questionamentos. ORDEM DO DIA: Indicação n° 045/2025, proposta pela Vereadora

Janaina Freese: Para que o Executivo Municipal encaminhe ao setor competente a

possibilidade de que seja feita o plantio de árvores em todas as ruas que ainda não possui no

Município. Aprovado por unanimidade. Indicação n° 046/2025, proposta pela

Vereadora Debora Busatto: Que o Executivo Municipal encaminhe ao setor competente,

para que seja construído um quebra molas em frente a Mecânica Cebolão. Aprovado

por unanimidade. Ninguém fazendo o uso da tribuna e não havendo nada mais a tratar, o

Ver. Presidente GILSEMAR HONNEF encerrou a sessão, que foi secretariada pelo Ver.

CLAUDIOMIRO SEVERO, Assessora do Legislativo MARCIÉLI RAMINELLI MACHADO,

Técnico do Legislativo RODRIGO RUBERT, bem como Assessor Jurídico CLEBER

TAVARES, que redigimos e digitamos a presente ata.

Plenário Iedo Francisco da Silva, 01 de abril de 2025.

____________________________

Ver. GILSEMAR HONNEF

Presidente

____________________________

Ver. CLAUDIOMIRO SEVERO

Secretário